o

dicit,

dicit, qui inter Albiam & Odoram habitabant, longoque sinu ad Austrum portendebantur, quos etiam alio nomine Heyeldos dici scribit.

In Caput XXIII.

Pag.397. ἐπιμελῆ τε τὸν δίνον. Non dubito quin Evagrius scriperit ἐπιτελῆ τε τὸν δίνον ινέστιαν απόγειαν. Sic enim habet Niceph. in cap.13 lib.17.

In Caput XXV.

Pag.398. μηδὲν διηγήτω κατασκόπων προΐσται. Hunc locum corrixi ex eod. Telleriano, & ex Nicephoro, apud quem ita scribitur: μηδὲν διηγήτω κατασκόπων προΐσται. Id est: Qui, cùm nihil eorum qua agebat, ex animi sententia ipsi succederet, Ecclesiam reliquit, &c. Vide Procopium in lib.2. Persicorum, ubi Ephraemium Episcopum falso accusatum esse dicit, quod Antiochiam Persis dedere in animo haberet: ac brevi postea metu irruptionis Persarum, in Ciliciam confugisse. De ornamentis vero ab Ephraemio datis Ecclesiae Antiochenorum, nihil legitur apud Procopium.

In Caput XXVI.

Pag.400. τὴν χροφῆδιαζεῖν. Dubium est, quid hoc loco χροφῆ significet, utrum picturam, & imaginem flammæ illius que crucis lignum profecta fuerat; an scripturam. Musculusquidem pro scriptura accepit, quemadmodum etiam Christophorus, qui siveverit: Ob quam canam imago in testudine Sanctuari statim fuit, qua inscriptione in Basi ingressa, hoc miraculum illis qui ejusdem ignari erant, commonstravit. Verum hæc interpretatio ferri non potest. Primò enim basis non dicitur de imagine picta, sed de statua dumtaxat. Præterea si imago erat in testudine, ubinam quofo posita erat basis. Ego vero hujus miraculi imaginem depictam fuisse existimo in lacunari Ecclesiæ, cui fortasse inscripti erant aliquot versus, qui miraculum illud commemorarent. Similes inscriptiones leguntur in Thesauro Grutheri, & in Epistolis Paulini.

τῆς αὐτούργαντος. In Nicephoro, & in codice Telleriano legitur αὐτούργαντος. De hoc Adarmane Persarum Duce, ejusque in Syriam irruptione loquitur Evagrius noster in libro 6.

In Caput XXVII.

φῶς αὐτούργαντος εἰλικρινεῖ. Assentior Christophorus & Savilio, qui pro dñeis & aliis emendarunt εἰλικρινεῖ. Sed & quæ proxime sequuntur corrupta sunt, εἴτα δὲ τὸ τριγύριον, &c. In Manuscripto codice Florentino scribitur, εἴτα δὲ τὸ τριγύριον, &c. Sed locus adhuc mendo non caret. Scribo itaque: εἴτα δὲ τὸ τριγύριον, οὐ τὸ τριγύριον τὸν ιεράνων κατέστησε οὐχ οὐδέ.

ώστε τὸ φιλοπότυς ιλεῖν. Mallem scribere, τοῦ φιλοπότυς.

καὶ τὸ πέρας ιεράνων. Totus hic locus corruptus est, ut legentibus appareat. Savilius quidem ad mar-

A ginem sui codicis annotavit, forte scribendum est: ιεράνων: quam emendationem confirmat Nicephorus in cap.16. lib.17. ubi hunc Evagrii locum ita describit: ιεράνων δὲ τὸ τριγύριον τὸν τηγανούσιν, οὐ μάλιστ' αλλαδικόν καὶ σύνθετον. Id est, ut vertit Langus, Res ipsa queque predictionis epo fidem, quod veramaxime sit & sibi ipsi consentient, confirmavit. Totum igitur hunc Evagrii locum ita scribendum existimo: καὶ τὸ πέρας ιεράνων τὸν τηγανούσιν, τὴν πιστωτικὴν τὸν πρόφροντον μάλιστον. Id est, Et eveniens ipse veritatem declaravit, fide scilicet vaticinum ad effectum perducere.

Ὀπίσταγης απὸ τὸν μακρὰν κιλόντα. Procopius in libro 2. Persicorum, ex quo hæc defunxit Evagrius, ita scribit pag. 83. ἐπιπροσθεῖται τὸν τηγανούσιν, οὐτοῦ γνότο ποιέμενον τὴν τηγανούσιν ἔκατον φωμαῖν. Quoniam autem ratione à Romanis conseruerentur huiusmodi aggella, opimè docet Apollodorus in Mechanicis. Quem librum à me nuper in Latinum sermonem conservsum, unā cum aliis ejusdem argumenti Scriptoribus, brevī, Deo dante, in lucem edemus.

τὸν θεόντα τοῦ εἰρήνης. Hic Evagrii locus citatur in Septima Synodo cœcumenica, pag. 613. & à Ballam in libro contra Latinos. De hac porro imagine non manufacta, quam Christus ad Agbarum misisse dicitur, vide Gretserum in libro de imaginibus nou manufactis. Cæterum notandum est, nec ab Eusebio in libro primo Historiæ Ecclesiastice, nec ab Procopio in obſidione urbis Edesena, ullam fieri mentionem imaginis à Christo ad Agbarum Regem transmisſæ. Solam enim Epistolam à Christo ad eum missam esse scribunt per Thaddæum Apostolum.

In Caput XXVIII.

γενέσος ὑπὸ ινέστιαν. De hac cruce aurea quam Chosroes ex Sergopolitanorum Ecclesia pro redemptionis pretio obtulerat, loquitur Theophylactus Simocatta in libro 5. Historiæ, cap.13. ubi etiam Chosroes, hujus de quo Evagrius loquitur, nepos, diserte testatur crucem illam in honorem Sergii Martyris à Justiniano Imperatore missam fuisse Sergiopolim, & in Ecclesia sancti Sergii collocatam.

οὐτοῦ δοσίς τοῦ τελειωτατοῦ. In optimo codice Florentino hæc ad marginem adscripta sunt: ἐπι φησὶ οὐτούργαντος διπλοῦ τοῦ θρόνου ιεράνων. Id est: Nota Evagrūm de Chosro dicere id quod nemo alius historiæ Scriptor commemoravit: eum scilicet sub exitu sua sacramentum Baptismi suscepisse.

In Caput XXIX.

μὴ πρότερον ιεράνων. Addendus videtur articulus postpositus, hoc modo, διὰ πρότερον ιεράνων, &c. Idque confirmat Nicephorus, qui hunc Evagrii locum ita descripsit: οὐ πρότερον ιεράνων, αὐτοῦ διεύτερον, περιπατεῖται τὸν τηγανούσιν. Nulla certe pestis tamdiu grallata esse memoratur. Cœpisse autem traditur hæc lues anno post Consulatum Basillii, qui fuit annus Christi 543. ut testantur Victor Turonensis in Chronico, & continuator Marcellini Comitis. Victor quidem Turon, de hac pesti ita scribit: Horum

*exordia malorum generalis orbis terrarum mortali-
tas sequitur, & inguinum persecutione major pars
populorum necatur.* Continuator autem Marcellini sibi habet. *Indictione 6. anno secundo post Consulatum Basili, mortalitas magna Italiam devastat, Oriente jam & Illyrico peraque attritus.* Et Victor quidem consentire videtur cum Marcellino, eam pessimanno secundo post Consulatum Basili cœpisse scribens, quemadmodum tradit Marcellinus. Dissentit tamen revera unius anni spatium. Annus enim secundus post Consulatum Basili apud Viterborem Turonensem, idem est ac annus primus post Consulatum Basili, Christi videlicet 542. Quippe Victor Turonensis, annum post Consulatum cuiuslibet Consulatu proxime in sequentem, perpetuo secundum appellat, non primum; sicut pluribus exemplis probari potest. Porro Evagrius nosfer Victor Turonensis sententiam sequivideatur. Ait enim Evagrius, *hunc illam cœpisse biennio post captam à Persis Antiochiam. Antiochia vero expugnata est à Persis, Justino juniori consule, anno Natalis Dominicis 540.* ut scribunt Marcellinus & Marius in Chronico. Baroniūs tamen hanc pestem cœpisse contendit anno Christi 544.

σταθερούς οὐτούς. Scriendum puto ἀλλυς θέρης, quemadmodum legitur apud Nicephorūm in cap. 18. libri 17.

εἰς διτρίγητον. Assentior viris doctis, qui emendarunt *εἰς τῷ διτρίγητον*, quemadmodum legitur apud Nicephorūm. Ita certè Savilius in margine sui codicis emendavit, & hanc notam adjectit, *anno Christi 539.* Putavī scilicet Savilius, Evagriūm verbis significare pestem illam præcipue graffatam esse Indictionē secundā. Verum Evagrius id non dicit, neque enim pestis illa adhuc graffari coperat anno Christi 539. Id ergo tantum dicit Evagrius: anno secundo cujusque Indictionis pestem illam gravius solito incubuisse.

εἰς χαμαδισταδάνι. In optimis codicibus Florentino & Telliano inveni, *εἰς χαμαδισταδάνι* εἰς ποτωτάνα, quod est eleganter. Et sic loquitur Evagrius supra in cap. xxvi, hujus libri, ubi se scholam Grammaticorum frequentasse scribit eo tempore, quo Antiochia à Chosroë expugnata est, id est anno Christi 540.

εἰς τὸν καρπόνα. Id est. *Servos & colonos.* Dicit enim sunt rustici, seu coloni, qui etiam *χοει-* &*χει* dicuntur, ut notavi ad caput 40. libri 6. Historia Ecclesiastica Eusebii. Sic certè Theophanes in Chronico pag. 139. de Diocesi junioris electione loquens: *εἰς καρπόνα*, inquit, *τὰ πλάθη τὸν χοει-* &*χει*. Ubi Anastasius Bibliothecarius recte vertit, *Mulieribus rusticorum.*

εἰς τὸν ποτηνόν τὸν ιδιαῖς. Ex hoc loco Natalis Evagrii facilē deprehendi potest. Nam cum in hujus capituli exordio dixerit, tunc cum ista scriberet, pestis illius annum fuisse secundum & quinquagesimum: nunc verò aliter se dum hæc scriberet, annum *αττικής* octavum & quinquagesimum, necessario conficitur illum in lucem editum fuisse sex annis ante pestis hujus exordium. Porro pestis illa exorta est anno post Consulatum Basili, seu duobus annis post excidium urbis Antiochiae, ut supra dixit Evagrius.

A Natus est igitur Evagrius anno Christi 536. aut 537.

εἰς φέρεται τὸν δύο χρόνον. Id est, *Duobus his postremis annis nondum elapsis.* Quod non monerem, nisi utrumque Interpretem in hujus loci versionelapsum esse animadvertissem. Nam Musculus quidem ita verit. *Cum autem ista scriberem, & annum αττικής quinquagesimum octavum agrem;* & duo ista temporis spatis nondum elapsa essent, &c. Christophorus vero ita interpretatur: *Cum autem ista scriberem, quinquagesimo octavo anno scilicet αττικής, non biennio antea, &c.* Melius dixisset: *In trahoc postremum biennum.*

τίταρος απ' ἀρχῆς θεοφόρου. Hæc intelligenda sunt, non quasi quatuor solidæ Indictiones tractate fuerint à pestis illius exordio, ad cum annum quo ista scribatur Evagrius. Quatuor enim Indictiones solidæ annos efficiunt sexaginta. Atqui supra dixit Evagrius, tunc cum ista scriberet, annum fuisse pestilentie illius secundum & quinquagesimum. Non igitur de Indictionibus solidis accipienda sunt hæc verba. Nam pestilentia grassari coepit in Oriente, Indictione quinta, anno post Consulatum Basili, qui fuit annus Christi 540. A quo si quinquaginta & duos annos ordine numeraveris, fieri annus Christi 594.

φιλόστρατος δέ οἱ Σωμάτει. In codicibus Florentino & Telliano scribitur: *φιλόστρατος γε οἱ Σωμάτει*, quod tam non probo. Quisnam autem sit hic Philostratus de quo loquitur Evagrius, & ubinam istud scriperit, incertum est. Philostratus Atheniensis historicus memoratur a Georgio Syncello in Chronico, anno primo imperii Aurelianii.

In Caput XXX.

καὶ ιανταχὴν ταῦς μηγαλοφριπέτε. Henricus Savilius particulam & in suo codice expunxit. Eam tamen hic retinendam esse censeo, transpositis tantum vocabulis hoc modo: *αἵτινες τοιαύτες αἴτιοι μηγαλοφριπέτεικασαχαίτες μητασηπαί.*

In Caput XXXI.

ως δὲ φαλιότες ιαντα. Quarēt hic fortasse aliquis, quid sibi velit vox *ιαντα*? Ait enim Evagrius, arcus seu fornices vacuos à solo usque ad culmen surgere. Igitur hoc loco intelligere debemus aperitos, nullis columnis suffulitos. Procopius libro primo de aedificiis, id de duobus duntaxat arcibus testatur: *τὸν δὲ αὐτῶν αὐτὸν πάντα κατὰ καὶ τὸν αἴροντα πανταχόν ποὺ αὐτορτά τε καὶ σύντα πατενήσιον.*

αὐτοῖς παρὰ τοτεχατα. Hunc locum pessime verterunt Interpretes. Musculus quidem ita verit: *In dextro latere ad sinistram ordinata sunt in illis columnæ, &c.* Christophorus vero interpetatur hoc modo: *In dextro latere, sunt homini ingredienti ad levam columnam ordinatae, &c.* Fraudii scilicet illis fuit unius conjunctionis omissione, quam nos ex MS. codice Florentino supplevimus hoc modo: *in dextro latere ad levam columnam ordinatae, &c.* Su-

per

ij

pereit

pereat nunc ut exponamus quid sibi velint verba illa quæ proximè sequuntur. παρατετάχαται αὐτοῖς τοις. Ipsa igitur sui Interpres erit Evagrius, qui in lib. primo, cap. 14. Ecclesiam Symeoni Stylistæ sacram describens, eam ex quatuor porticibus constare dicit. Additque: παρατετάχαται, οὐ ταῖς στάσεις, λορε, &c. Id est, *juxta porticus, columnæ ordine posita sunt*. Quare hoc loco pro ἀντοῖς libentius legerem αὐτοῖς, subaudiendo scilicet *J. A. L. S.*

ὑπερωατε μεταποίησον. Hæc Cenacula mulieribus destinata erant, ut seorsum in his consistentes, Missarum solennia spectare possent, ut scribit Paulus Silentarius in descriptione sanctæ Sophiæ, qui & Cenacula illa, sive solaria, sensi columnis ex marmore Thessalicō suffulta fuisse dicit; cum tamen subitus binas duntaxat essent, quæ solaria sustinebant, pag. 110. Θηλυτικῶν ὑπερωατῶν vocat Paulus, perinde ac Evagrius noster hoc loco, & Procopius in libro primo, ubi hoc sanctæ Sophia templum describit: quanquam Procopius porticus potius appellat.

ὕτως ἀφέθονται. His verbis designat Evagrius discrimen quod erat inter columnas Ecclesia sanctæ Sophiæ. Ait enim columnas quidem quæ erant ad dextrum & ad sinistrum latus Ecclesiæ, id est, ad Septentrionem & ad meridiem, habuisse solaria, sive tabulata ipsiis imposita, è quibus Fideles sacra mysteria quæ in altari celebrabantur, prospicere poterant. Columnæ vero quæ ad Ortum & ad Occulum solis erant sitæ, nullum solarium sustinebant; sed reliæ erant nuda. Hæc ideo fuisus expónenda existimavi, quod Interpretes nihil hic vidisse animadverti, ac præcipue Christophorus.

πλάστη τελεμόνατε. Vide, si placet, descriptionem Ecclesiæ sanctæ Sophiæ, quam nuper in lucem edidit Franciscus Combesius, vir de literis optimè meritus, pag. 254. Describit has fenestræ Paulus Silentarius in Ecphrasi quam nuper edidit vir doctissimus Carolus de Fraxino, & Procopius in libro primo de aedificiis.

εἰ τι λεγόμενα. Idem scribit Sozomenus in fine libri secundi historiæ Ecclesiasticae. Sed quod notandum est, neuter eorum, nec Evagrius, nec Sozomenus, Episcopis Constantinopolitanis id peculiare fuisse dicunt, ut in Apostolorum æde, quemadmodum Imperatores sepelirentur; sed generaliter loquuntur de Episcopis. Sanè Nicéphorus in libro octavo capite ultimo disertè testatur, non solos Constantinopolitanos, verum alias quoque Episcopos, qui sanctitate vita præ ceteris emicissent, illis conditos fuissent. Sepe enim eveniebat, ut Episcopi, vel ab Imperatoribus evocati, vel ob necessitates Ecclesiasticas ad urbem regredi, ibi fato fungerentur. Sic temporibus Anastassi Alcissus & Gajanus apud Byzantium mortui, unoque sepulchro conditi memorantur in Chronico Marcellini.

A nevenses ex Christophorsoni, aliorumve conjectura perperam supplerunt. Ego vero ex codicibus Florentino & Telleriano hunc locum ita emendavi: ὅπερ δὲ ἔτι τοις, &c. quam emendationem confirmat Nicephorus. Pro his enim Evagrii verbis hæc substituit: οὐ διηγέρεις αὐτῷ.

In Caput. XXXIII.

δυταπισῶν ιωσήλη. Pro verbo δυταπισῶν, quod procul dubio corruptum est, Nicéphorus habet διατισῶν. Pro Eustochio autem Hierosolymorum Episcopo idem Nicephorus habet Sallustium. Sallustius quidem Hierosolymorum Episcopus fuit principatu Anastassi Augusti, Eustochius vero sub exordiis imperii Justiniani junioris eundem Episcopatum gessit, ut testatur Theophanes in Chronicō.

In Caput. XXXIV.

εὐτιργόθεα τελεαδισῶν. Procul dubio scribendum est καταδισμόν, quemadmodum legitur apud Nicephorum in cap. 22. libri 17. ιγκλιπτών εφαλών. Solebant olim laici non solum coram Episcopis ac Presbyteris, sed etiam coram Monachis, caput inclinare ad benedictionem accipiendo. Cujus rei illustrè exemplum extat apud Sozomenum in libro 8. cap. 13.

εἰ τι λεγόμενα βιβλίον τὸ διηγόμενον. De hoc terramoto loquitur Auctor itinerarii Antonini Martyris, his verbis: *Inde venimus in partes Syriae, ubi requiescit sanctus Leontius, que civitate tempore Justiniani Imperatoris subversa est a terramoto, cum aliis civitatibus. Venimus exinde Biblum, que & ipsa civitas cum omnibus qua in ea erant, subversa est. Exinde venimus in civitatem Triarii, que & ipsa subversa est. Deinde venimus in civitatem splendidissimam Beryto, in qua nuper fuit fundum literarum, qua & ipsa subversa fuit, dicente nobis Episcopo cristatis, cui cognita fuerant persona, exceptis peregrinis qui ibi perseverant. Civitas porrò illa, in qua reuiseit sanctus Leontius, Tripolis est, ut supra annotavi. Hic terramoto contigit anno vigesimo quarto Justiniani, ut scribit Cedrenus in Chronicō, & Theophanes pagina 192. Memorabile est quod de Botry Phœnices urbe ab iisdem Scriptoribus traditur, in ea portum factum esse illo terramoto, cum antea non extitisset: translatu scilicet promontorio quod Lithoprosopon dicebatur. Verum in Theophane scriptum est βότρυς pro βότρυς. Quo scripture ritio inductus Interpres, Bostram vertit gravi errore, cum Bostra sit Mediterranea civitas Arabia. Hujus urbis nomen restituendum videtur in itinerario Antonini Martyris, eo loco quem superius adduxi. Nam pro civitate Triarii scribendum est Botry.*

In Caput. XXXII.

εἰ πεντέ δὲ διεὶς ἔρεον. In editione Roberti Stephani deest verbum δὲ, quod Typographi Ge-

In Caput XXXV.

PAG. 410. Εἴτε τοις ἐντὸς δυτὶς εὐκλησίας. Quis non miretur tres viros doctos in hujus loci interpretationelbos fuisse. Joannes quidem Langus ita verit. Illius enim Ecclesia censebatur. Atque ita fore Musculus. Christophorus vero omnium pessime interpretatus est hoc modo. Ab ea siquidem Ecclesia presbyter fuerat ordinatus. Putarunt scilicet subaudiendum hic esse, εἴτε τοις ἐντὸς θωμαῖς, cum tamen subaudiendum sit εἰτίτος χρηστός. Id est, Annum stipendium, sive elemosyna, qua ex redditibus Antiochenæ Ecclesia, quotannis erogari consueverat monasterio Abbatis Thome.

Ἐν τῷ τῶν καταγράφων. Joannes Moschus in Limonario cap. 88. ait Thomam mortuum esse in Ecclesia sanctæ Euphemie quæ erat in suburbano Daphneni. Itaque juxta nosocomium in quo peregrini hospitabantur, Ecclesia erat beatæ Euphemie: quemadmodum hodie videmus Xenodochiis & Nosocomiis adjunctas esse Ecclesias. Porro Joannes Moschus ait hunc Thomam Apochryfum fuisse monasterii sui, id est Procuratorem. Apochryfum enim dicebantur ii qui negotia gerebant Monasteriorum & Ecclesiarum, ut docet Justinius in Novella 6.

Ιφραντια. Moschus in capite citato, non Ephraim, sed Dominum vocat Episcopum Antiochenum qui successus Ephraem. Hic Dominum vocat Nicephorus Patriarcha Constantinopolitanus.

In Caput XXXVI.

Ἐπιφάνιος σταθῆται. Hunc Evagrii errorem jam supra notavimus, quem Nicephorus etiam corrigit. Verum Nicephorus ipse dum errorem Evagrii corrigit, alium commisit. Meniam quippe ab Agathone Papa ordinatum esse scribit, qui ab Agapeto ordinatus est in locum Anthimi, ut inter omnes constat.

PAG. 414. ἵδε παλαιόν. Hanc consuetudinem, ut scilicet particulae sacre Eucharistie quæ superfluerant, pueris absumente distribuerentur Constantinopoli, etiam sua ætate permanisse testatur Nicephorus Callistus in cap. 25, libri 17. Seque dum puer esset & frequenter in Ecclesiis versaretur, partes eas accipiebat.

Ἐκλήρωτος. Joannes Langus hunc locum ita vertit. Puerum cum matre divino regenerationis lavacro adhibuit, Deoque dicavit. Musculus vero & Christophorus longe pejus verterunt. Nam Musculus quidem verit, servavit. Christophorus vero sic interpretatus est. Puerum cum matre lavacro regenerationis tingendos decernit. Ego vero locum ita vertendum esse non dubito. Puerum simul ac matrem regenerationis lavacro iustitatos clero adscripsi. Quod ita intelligendum est, ut Imperator puerum quidem illum inter Lectores Ecclesiæ caeleri jussit: matrem vero Diaconissam ordinari precepit.

A ἐν συραίᾳ. In hoc suburbano urbis Constantino-politanæ olim supplicia de noxiis sumi conlueverant, ut jam pridem monū in annotationibus ad librum 28. Ammiani Marcellini pag. 362. Quibus adde locum B. Hieronymi ex Commentariis in caput 26. Matthæi qui sic habet, extra urbem enim & foras portam loca sunt in quibus truncantur capita damnatorum, & calvarie, id est, decollatorum sumptere nomen.

In Caput XXXVII.

B Ἐφαπεργούσαντα μεριμνα. Multi certe Monachi ab ejus communione se abjuixerunt, eo quod Origenis dogmata assertere crederetur. Ex horum numero fuit Abbas Elias qui etiam βούλεις dicebatur, ut scribit Joannes Moschus in cap. 19. Limonarii. Theophanes tamen in Chronico pag. 205. Macarium καταστροφὰ, id est, Per fraudem & calumniam ē sedē sua pulsū esse dicit. Veturum Theophanes prorsus alieno loco id resert, principali scilicet Justini junioris. Atqui Macarius Episcopus Hierosolymorum ordinatus est anno Christi 546. & cum biennio post ē sede sua exturbatus fuisse, in ejus locum surogatus est Eustochius anno Christi 548. ut tradit Baronius. Difcensit tamen Victor Turonensis in Chronico. Macario enim annos octo Episcopatus attribuit, coque superflue Eustochium ordinatum esse ait anno ante Synodus quintam, id est, anno Christi 552. idque verius esse existimo.

C ἡ τοις αὐτοῖς ἀγνοεῖσθαι εἰσ. Sic etiam legitur apud Nicephorium in cap. 26. lib. 17. ἡ μη μιχαῖν τοῖς αὐτοῖς ἀγνοεῖσθαι εἰσ τοῖς &c. Ego tamen non puto Grace dici posse, αὐτοῖς ἀγνοεῖσθαι εἰσ. Scribo itaque ἡ τοῖς αὐτοῖς ἀγνοεῖσθαι εἰσ, &c. Subauditur enim τὰ αἱρέσεις.

In Caput XXXVIII.

D ἐν τῷ παλαιμένην τὰ λαύρα. Hujus nova Laureatio fit in vita sancti Euthymii. De eadem re Theophanes, licet alieno loco, in rebus scilicet Justinii junioris, ita scribit, εὐεργέτειον τοῦ θεοῦ τοῦ πατέρος τοῦ απολινθεῖον τοῦ εὐεργέτειον τοῦ πατέρος, τὴν τονισταλαύραν μοναχούς εἰσισαλιτοὺς οἰειθρις εἰς εἰδία τοῦ πατέρος, τῷ πατέρῳ απεκατέστη μαρτύρειον τὸ τονιστὸν θρόνον. Id est, Eustochius autem veniens Hierosolymam, pro odio quo adversus Apollinarem & Agathonem ac Macarium flagrabat, nova Lauremonachos expulsi, tanquam Origenistas. Quamobrem & ipse postea ejclitus est, & Macarius in suam sedem restitutus. Baronius quidem Macarium in sedem suam restitutum esse existimat, paulo post ordinationem Eustochii: ac deinde Eustochium Hierosolymitanam sedem iterum obtinuisse, quippe qui quinta Synodo Constantinopolitana per legatos suos interfuerunt anno Christi 553, ut ex Evagrio nostro, & ex actis supradictæ Synodi fatis constat. Verum Baronius longe à vero aberravit. Macarius enim diu post quintam Synodum, pullo Eustochio in

sedem suam restitutus est anno 37. Justiniani post A Consulatum Basili anno 24. ut scribit Victor Turonensis in Chronico, qui iisdem temporibus vivebat, nec istud ignorare potuit.

πόνος τὸν σάσα. Hujus Cononis illustre texit elogium Cyrillus Seythopolitanus in vita sancti Saba sub finem, his verbis; *Qui Cassianus cum decimum mensem impleisset in administratione, dēcēda ex hac vita migrasset, Cononi post mandant monachi presertim.* Mandant vero Deo, ut arbitror monachorum animos ad hoc movente. Fuit autem vir ille summe resplendens & rellis dogmatibus, & omni virtute, & relectaciu: qui etiam in prefectura uisa est magna curā & diligentia. Nam & eos qui illinc recesserant ejcliti ab Origenistis Patres, rursus cellegit & Lauram que à frequentibus illis tumultibus & belis hereticorum jam inclinata fuerat in genua, erexit & veluti renovavit. De eodem Conone Hegumeno Laurae sancti Sabæ loquitur Joannes Moschus, in cap. 42. ubi eum Eustochij Hierosolymitan Episcopi familiarem fuisse innuit.

ιεροδυτὴ τὰ εὐτέλη θεωροῦσα. Idem scribit Liberatus in Breviario cap. 24. his verbis. *Referat dūtu adversariis Ecclesiæ ut mortuus damnatur; Theodorus Cesarea Cappadocia Episcopus, dilectus & familiaris principum, sc̄la Acephalus, Origenis autem defensor acerrimus, & Pelagij amicus, cognoscens Origenem fuisse damnatum, dolore damnationis ejus ad Ecclesiæ conturbationem, damnationem molitus est in Theodorum Mopsuestenum, &c.* Liberatus tamen nihil dicit de Rufo & Conone Abbatibus ab Eustochio missis Constantinopolim. Ex adverbo autem Evagrius nihil dicit de damnatione illa Origenis, qua studio Pelagij Romanæ sedis Apochryfarii facta fuerat ab Imperatore Justiniano, & cui omnes Patriarchæ subscripsérat; Zoilus scilicet Alexandrinus, Ephraemius Antiochenus, Petrus Hierosolymitanus, ut scribit Liberatus in praecedenti capite, id autem contigit anno Christi 338. ut tradit Baronius. Legatio vero illa Cononis ac Rifi aliorumque monachorum Palæstinensium misa est ab Eustochio Constantinopolim anno Christi 55. Eo enim anno Apollinaris in locum Zoili Alexandrinī Episcopi subrogatus est, ut scribit Baronius. Eustochius vero in odiū præcipue Apollinaris Alexandrinī Episcopi, monachos novae Lauræ, tanquam Origenistas ē monasterio exturbavit, sicut ex Theophane supra retulimus.

Pag. 413. *ταῦτα ἀπογειώτερα διατίτιται εἰπούσια.* Id est. Apochryfarius erat Amasenit Episcopi. Habebant enim tam Patriarcha, quam majorum Ecclesiarum Episcopi, Apochryfarios sive responsales, qui in Imperatoris palatio Ecclesiastica negotia procurabant. Quod à temporibus Constantini Magni usurpatum fuisse scribit Hincmarus in epistola 14. ad proceros regni. Habebant & monasteria suos Apochryfarios in urbe Regia, qui eodem officio fungebantur, ut supra observavi. Horum Apochryfiorum mentio fit

in Novella 5. Justiniani. Plura vide in Glossario Pithoci ad Novellas Juliani antecessoris, & in Onomastico Kolveydi ad vitas Patrum.

ιεροδυτὴ τὰ εὐτέλη θεωροῦσα. Joannes Langus hæc verba de Eutychij ordinatione intellexit. Sic enim verit. Porro Vigilium etiam si scripto interveniente, cum Eutychio conveniret; affidetamen illi noluit. Verum hæc interpretatione est contra mentem Evagrii atque ipsius Nicephori. Id enim tantum dicit Evagrius; Vigilium consensisse quidem iis que gesta sunt in Synodo; etiamen intereste noluisse. Idque confirmatur ex actis Synodi quintæ Constantinopolitanae pag. 112. Ex quibus discimus, Vigilium Papam quintūn erat Constantinopoli, licet sapientius fuisse, tum ab Imperatore Justiniano, tum ab universis Episcopis qui in ea urbe collecti erant, ut ad Concilium veniret, idque ipse scripto pollicitus est: nunquam tamen accedere voluisse. Porro, scriptum illud quo Vigilium definitioni Synodi consensisse ait Evagrius, nihil aliud est, quam constitutum Vigilij quod edidit Baronius ad annum Christi 553. vel certe epistola Vigilij Papæ quam primus Graecus edidit Petrus de Marca, una cim dissertatione doctissima, quam opera pretium fuerit legere.

ταῦτα ἀπογειώτερα διατίτιται εἰπούσια. Extat hæc sententia in collatione 8. Synodis pag. 112.

ταῦτα ἀπογειώτερα διατίτιται εἰπούσια. Hæc quatuordecim pag. 44 capitula, sive expositiones rectæ fidei, extant pag. 116. Synod 5. CP.

ταῦτα ἀπογειώτερα διατίτιται εἰπούσια. In actis quidem Synodi 5. Constantinopolitanae qua Latine sermone edita ad nos pervenerunt, nihil extat eorum qua subiungit Evagrius, de Origenis scilicet, & Evagrii ac Didymi condemnatione. Itaque Baronius acta ista mutila atque imperfecta esse meritio existimat. Nicephorus quidem hac adversus Origenem ejusque sectatores gesta esse dicunt in secunda congregazione; Theophanes vero & Auctor Chronicæ Alexandrinæ, quintam Synodum primo ac præcipue collectam esse scribunt adversus errores Origenis & Evagrii ac Didymi; secundo autem loco adversus tria capitula.

ταῦτα ἀπογειώτερα διατίτιται εἰπούσια. Hæc verba desumpta sunt ex epistola Imperatoris Justiniani ad Synodum 5. CP. cuius epistola pars referuntur à Cedreno in Chronicō. *ταῦτα τοιοῦ διεγνωσαί γε οὐκ ἔτι τοῖς ἐν λεγεσθεῖσι εἶται μονοχριστικοῖς πατροῖς οὐδὲ τοῖς πλατωνικοῖς αὐτοῖς εἰκατακολουθοῦσι, διὸ οὐδεποτέ φεύγοντας αὐτοὺς ζήτουσι πονησαῖται τοῖς τύποις, οὐα μὲν τέλεος δῆμος τοῖς ιδεούσι τοῖς μετριῶντας αὐτοὺς πολλας ἀπολέσοι.* Id est. Cum igitur nobis nullatenus fuerit, quosdam esse monachos Hierosolymis qui Pythagoram & Platonem, & Origenem & Adamantium settantur, de his rebus curam & questionem habendam esse existimavimus, ne Graecum & Manichaico errore multis penitus perdat. Idem legitur in Epistola Imperatoris Justiniani ad Menam de erroribus Origenis.

ταῦτα ἀπογειώτερα διατίτιται εἰπούσια. Non possum probare interpretationem Christophoroni, qui hæc

Historia Ecclesiastica Evagrii.

III

verba ita vertit. *Qui animum nobilitatis antiqua participantem tenet.* Longe rectius Joannes Languis & Musculus ea interpretati sunt. Languis quidem hoc modo. *Qui animum obtinet cunctis participantem generositatis.* Musculus vero ita vertit. *Animum superne nobilitatis fortis Christianissime Imperator.*

τὸν πολυχρόνιον τετταύνην πλάνων. Melius apud Nicæphorum scribitur *πολυχρόνη*, neque enim Graece dici existimo *πολυχρόνη*. Eundem errorem jam alibi me observasse memini. Sed locus nunc mihi succurrat.

Θεοδὼρος ἐπίσκοπος ἐκ καππαδοκίας. Quantum ex his Evagrii verbis colligere licet, erat hic Theodorus Cappadox ex numero monachorum nova Laura, qua fuit juxta urbem Hierosolymam. Hic est igitur Theodorus Nonni Origeniste asceta, qui postea Cesarea Cappadocum Episcopus factus, Origenistarum B patrocinium aperte suscepit, ut scribit Cyrius Scytopolitanus in vita sancti Sabae. Porro cum hic Theodorus Cesarea Cappadocum Episcopus primas, ut ita dicam, partes egerit in Synodo 5. Constantinopolitanæ, ut ex eius actis perfici potest, quomodo nunc in eadem Synodo tanquam Origenista accusatur? Non igitur sine causa suspicari possumus, hac que Evagrius, Theophanes, & Cedrenus gesta esse dicunt in 5. Synodo adversus Origenem, diu post illam Synodus adjecta ei suscepisse ob argumenti similitudinem: non tamen in ea Synodo acta fuisse. Sic etiam gesta quintæ Synodi Constantinopolitanæ sub Mena adversus Anthimum & Zoaram, huic Synodo quinta Oecumenica subjici solebant, ut testatur Photius in Bibliotheca. Idem etiam probari potest ex iis qua subnecit Evagrius. Ait enim multa impie dicta, ex Evagrii ac Didymo & Theodori Moplufteni libris collecta, ad eam Synodus relata esse. Quod si hac in quinta Synodo Constantinopolitanæ gesta elefant, ut tradit Evagrius, superfluum omnino fuisset atque inutile, Theodori dicta repeterem quæ in supradicta Synodo toties recensita fuerant atque damnata. Itaque existimo hac adversus Origenem acta esse in alia Synodo Constantinopolitanæ anno Christi 538. tunc cum Monachi quidam Hierosolymitani quibus Pelagius Romana Ecclesia Diaconus ac Mena Episcopus Constantinopolitanus fabebant, libellum Justiniano obtulerunt, capitula quadam ex libris Origenis excerpta continentem; postulantes à Principe ut ea capita la dannarentur, quemadmodum refert Liberatus in cap. 23. Breviarii. Vide Baronium ad annum Christi 538. Ceterum conjecturam nostram prorius confirmant ea quæ paulo ante scribit Evagrius; in iis videlicet gestis adversus Origenem insertam fuisse epistolam Imperatoris Justiniani ad Vigilium Papam de erroribus Origenis. Non igitur in Synodo quinta Constantinopolitanæ hæc gesta sunt anno Christi 533. Eo siquidem anno Vigilius erat Constantinopolis, nec necesse erat, ut Justinianus cum eo per litteras ageret. Acta sunt

A ergo hæc adversus Origenem diu antea, tunc videlicet cum Justinianus accepto libello Monachorum illorum Palæstinenium, epistolam scriptis ad Menam Episcopum Constantinopolitanum de erroribus Origenis: jubens ut collectis Episcopis qui in urbe regia aderant, & Abbatibus monasteriorum, errores illos condemnaret. Extat hæc Justiniani epistola Graece & Latinè edita ad calcem Synodi quintæ Constantinopolitanæ. Alieno prorius loco. Non enim pertinet ad Synodus quintam Constantinopolitanam quæ anno 533. celebrata est, sed ad alteram Synodus Constantinopolitanam quæ iussu Imperatoris Justiniani collecta est anno Christi 538. Itaque Baronius hanc epistolam Justiniani recte retulit ad eum annum quem dixi. In fine autem ejus epistole Justinianus diserte testatur, si ad Vigilium quoque Romanæ urbis Episcopum epistolam scripsisse eodem argumento. Sic enim ait; *Hec porro eadem scriptissimæ non modo ad Sanctitatem tuam, sed etiam ad sanctissimum & beatissimum Papam senioris Roma & Patriarcham Vigilium, & ad ceteros omnes sanctissimos Episcopos & Patriarchas, Alexandrie, Theopoleos & Hierosolymorum, ut & bi hinc reprobesciant & hac finem adipiscantur.* Denique anathematissimi illi quos adversus Origenis dogmata in quinta Synodo Constantinopolitanæ contortos fuisse dicit Nicæphorus, iisdem plane verbis leguntur in epistola Justiniani ad Menam, quæ scripta est diu ante Synodum quintam, anno Christi 538. ut ex Liberato docet Baronius. Idem quoque probari potest ex epistola quam Gregorius Magnus initio Pontificatus sui scripsit ad quatuor Patriarchas. Nam cum in ea epistola diserte profiteatur, se quintam Synodus Constantinopolitanam cum veneratione suscipere, in qua epistola Iba & Theodori ac Theodoriti scripta quedam damnata sunt, de Origenis condemnatione nihil dicit. Quam profecto non omisimus fuisse, si Origenes in ea Synodo cœlesti condemnatus.

Ιωάννης οὐκέται. Hæc satis negligenter ab Evagrio scripta sunt, qui causam depositionis Eutychii dissimulavit, ne Justiniani Principis memoriam aliquatenus offendiceret. Quod si quis integrum hujus rei narrationem legere desiderat, extat apud Surium in vita beati Eutychii Patriarchæ, ab Eustathio ejus discipulo eleganter conscripta, & apud Nicæphorum in cap. 29. lib. 17. Baronius id factum esse dicit anno Christi 564. qui fuit ultimus annus Imperii Justiniani.

Ιωάννης 5. Hic est Joannes Scholasticus, cuius extat quædam Canonum collectio. De ejus ordinatione ita scribit Victor Truonenus in Chronico. Anno 39. Imperii sui Justinianus Eutychium Constantinopolitanum Episcopum, damnatorem trium Capitulorum, & Evagris Eremita Diaconi, ac Didymi Monachi & Confessoris Alexandri, quorum laudes supra illustrum virorum ex autoritate protulimus, exilio dirigit. & pro eo Joannem ejusdem erroris consimilem Episcopum facit.